

Số: 91 /KH-UBND

Kiên Giang, ngày 12 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2022

Thực hiện phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng (TĐKT) năm 2022 của UBND tỉnh, nhằm nâng cao năng lực cho lãnh đạo và đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng các cấp. UBND tỉnh Kiên Giang xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác TĐKT năm 2022 cho lãnh đạo và cán bộ phụ trách TĐKT các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, huyện, thành phố và doanh nghiệp, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm cập nhật, bổ sung những quy định mới và nghiệp vụ công tác TĐKT cho đội ngũ cán bộ làm công tác TĐKT của các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, huyện, thành phố và doanh nghiệp trong tỉnh, giúp cán bộ, công chức, viên chức phụ trách công tác thi đua, khen thưởng nắm vững kiến thức, nội dung cơ bản về công tác thi đua, khen thưởng, qua đó vận dụng, tổ chức thực hiện tại cơ quan, đơn vị, góp phần nâng lên chất lượng tham mưu, tổ chức thực hiện và quản lý nhà nước về công tác TĐKT.

- Kịp thời hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng.

- Giúp đội ngũ cán bộ làm công tác TĐKT nhận thức đúng vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng trong việc xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng- an ninh, hoàn thành nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác TĐKT phải đảm bảo có nội dung thiết thực, trọng tâm, hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG

1. Nội dung

- Luật Thi đua, khen thưởng năm 2003 đã được sửa đổi, bổ sung năm 2005 và năm 2013;

- Nghị định số 91/2017/NĐ-CP, ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

- Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP của Chính phủ;

- Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh ban



hành quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh và Quyết định số 18/2020/QĐ-UBND ngày 27/10/2020 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 28/12/2018; Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 809/2019/QĐ-UBND ngày 04/4/2019 của UBND tỉnh Ban hành quy định về tổ chức hoạt động, bình xét thi đua và chia Cùm, khối thi đua trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; sửa đổi, bổ sung Hướng dẫn số 56/HD-HĐTĐKT ngày 10/7 2019 của Hội đồng thi đua tỉnh hướng dẫn Nội dung, phương pháp chấm điểm Nội dung 3 trong tiêu chí thi đua quy định tại Quyết định số 809/QĐ-UBND ngày 04/4/2019 của UBND tỉnh Kiên Giang.

- Kế hoạch liên tịch số 16-KHLT/BDV-SNV ngày 19/01/2022 của Ban Dân vận Tỉnh ủy - Sở Nội vụ về việc biểu dương, khen thưởng thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2025.

- Hướng dẫn của Hội đồng Thi đua-Khen thưởng tỉnh về các hình thức biểu dương, khen thưởng và tổ chức gặp mặt các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Một số nghiệp vụ cơ bản về tổ chức phong trào thi đua và công tác xét khen thưởng.

2. Đối tượng

Đại diện lãnh đạo và cán bộ phụ trách công tác TĐKT các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; huyện, thành phố và doanh nghiệp.

III. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Hình thức trực tiếp

a) Lớp thứ nhất: Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh.

- Thành phần: Đại diện lãnh đạo và cán bộ phụ trách công tác TĐKT các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh.

- Số lượng: 120 người.

- Thời gian tập huấn: 01 ngày, dự kiến trong quý II/2022.

- Địa điểm: Tại Hội trường Liên đoàn Lao động tỉnh.

b) Lớp thứ hai: Cấp huyện và doanh nghiệp.

- Thành phần: Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng; đại diện lãnh đạo và cán bộ phụ trách công tác TĐKT thuộc Phòng Nội vụ các huyện, thành phố và doanh nghiệp.

- Số lượng: 100 người.

- Thời gian tập huấn: 01 ngày, dự kiến trong quý II/2022.

- Địa điểm: Tại thành phố Hà Tiên.

2. Hình thức trực tuyến:

- Về thành phần, số lượng dự tập huấn như lớp 1 và 2 hình thức trực tiếp.
- Thời gian tập huấn: Dự kiến trong quý II/2022.

Tùy tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19, UBND tỉnh sẽ có thông báo riêng.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện trích từ nguồn quỹ TĐKT tỉnh theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) chủ trì tham mưu UBND tỉnh tổ chức thực hiện đảm bảo yêu cầu Kế hoạch.

- Các sở, ngành có nhiều đơn vị trực thuộc (Giáo dục và Đào tạo, Y tế...) và UBND các huyện, thành phố, ngoài đối tượng được UBND tỉnh tập huấn trong Kế hoạch này, tùy điều kiện thực tế xây dựng kế hoạch và tổ chức tập huấn tại địa phương, cơ quan, đơn vị cho lãnh đạo và cán bộ kiêm nhiệm làm công tác TĐKT theo các nội dung trên cho phù hợp.

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, các Doanh nghiệp và UBND các huyện, thành phố thành viên các Cụm, khối thi đua thuộc tỉnh cử cán bộ tham dự tập huấn đảm bảo đối tượng, thành phần theo Kế hoạch.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên hệ Sở Nội vụ (qua Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐKT Trung ương;
- Ban TĐKT Trung ương (Hà Nội, TP. HCM);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Doanh nghiệp thuộc Khối TĐ của tỉnh;
- Sở Nội vụ (Ban TĐKT)(03b);
- LĐVP; P. KGVX;
- Lưu: VT, ckbich.



Nguyễn Lưu Trung